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                    USKRS 2012. 
 

Poštovani! 
 

U svetkovini Uskrsa, vjernici – katolici slave i 
proţivljavaju povratak nade u ţivot, pobjedu nad svim 
ljudskim nedostacima te jamstvo za besmrtni ţivot. 
 

Ţelimo da tu radosnu nadu istinski doţivite, od nje ţivite i 
drugima je darujete! 
 

Neka Vam Uskrsni blagdani unesu mir, radost, sreću i 
optimizam u ţivote, te odgovornost prema sebi i društvu u 
kojem ţivite, djelujete i sluţite! 

 

SRETAN I BLAGOSLOVLJEN USKRS! 
 

 

BRIGADNI KAPELAN  ZAPOVJEDNIK 
vlč.Pero Tunjić   brigadir 

    mr. Esad Šejtanić  

 

Komandant Brigade taktičke podrške, brigadir mr. Esad Šejtanić,  
uputio je čestitku pripadnicima Brigade taktičke podrške  
povodom obilježavanja 20. godišnjice formiranja ARBiH i 
 7. godišnjice 2. pješadijskog (rendžerskog) puka OS BiH 
 

 
 

 

Zapovjednik Brigade taktičke potpore, brigadir mr. Esad Šejtanić, 
uputio je čestitku pripadnicima Brigade taktičke potpore  

povodom obilježavanja 20. obljetnice ustrojavanja HVO-a i 
7. obljetnice 1. pješačke (gardijske) pukovnije OS BiH 

 

 

 

 

БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 

   МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ  

ОРУЖАНЕ СНАГЕ БиХ 
ЗАЈЕДНИЧКИ ШТАБ 

ОПЕРАТИВНА КОМАНДА 

 

 БРИГАДА ТАКТИЧКЕ ПОДРШКЕ 

 

               Рајловац 09. април 2012.  године 

 

 

Свим припадницима православне вјероисповјести бр ТП 

 

 

Поводом наступајућег празника Васкрсења 

Христовог,  свим припадницима православне 

вјероисповјести   Бригаде тактичке подршке и 

јединица на локацији Рајловац честитам 

Празник над празницима и славље над слављима 

највећи хришћански празник „Васкрсење 

Христово“ уз традиционални поздрав! 
 

„Христос Васкрсе, Ваистину Васкрсе“!  
 

 

КОМАНДАНТ  

бригадир  

мр. Есад Шејтанић 
 

 

БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 

Министарство одбране 

Заједнички штаб ОС БиХ 
Оперативна команда ОС БиХ 

Бригада тактичке подршке 

BOSNA I HERCEGOVINA 

Ministarstvo obrane/odbrane 

Zajednički stoţer/štab OS BiH 
Operativno zapovjedništvo/komanda OS BiH 

Brigada taktičke potpore/podrške  

 

 

Na ime komandanta Brigade taktičke podrške, brigadira mr. Esada Šejtanića, stiglo je pismo 

zahvale od strane PSOTC-a (Peace Support Operations Training Centre).  

U navedenom pismu komandant PSOTC-a, brigadir dr. Kenan Dautović, se zahvaljuje na 

pruţenoj podršci ovom centru prilikom pripreme i razmještaja prostorija za renoviranja 

kancelarijskog prostora a sa ciljem da se isti u što boljem tehničkom stanju preda u vlasništvo 

Bosne i Hercegovine. 

U navedenom pismu komandant PSOTC-a istiće da su pripadnici Brigade taktičke podrške, 

vojnik Narcis Hujić i vojnik Meho Brkić, ozbiljno i savjesno shvatili dodjeljeni zadatak, da su se 

nesebično angaţovali na realizaciji istih, te da je njihovo zalaganje za svaku pohvalu. 

PISMO ZAHVALE OD STRANE PSOTC-A 
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POSJETA KOMANDANTA EUFOR-A INŽINJERIJSKOM BATALJONU 

 
U Inţinjerijskom bataljonu, dana 19.04.2012. godine, boravio je Komandant EUFOR-a general major 

Robert Briger u pratnji pukovnika Unsala i potpukovnika Drota. Prihvat tima EUFOR-a u komandi 

inţinjerijskog bataljona izvršio je zamjenik komandanta OK OS BiH brigadni general Mirko Tepšić. 

Nakon izraţene dobrodošlice, komandant inţinjerijskog bataljona pukovnik Dragoljub Čubrilović 

odrţao je informativni brifing o stanju, zadacima i problemima u jedinici. Informativnom brifingu je 

prisusutvovao i ključni personal komande inţinjerijskog bataljona. Nakon brifinga, general Tepšić 

govorio je o specifičnosti jedinice, te istakao da je inţinjerijski bataljon jedna od ključnih jedinica u 

sistemu OS BiH i u mnogome je doprinijela uspješnom funkcionisanju cjelokupnih OS BiH, a 

poseban odjek je dala kod civilnog stanovništva na uspješno izvršenim sanacijama puteva, čišćenju 

riječnih korita, te pomoći civilnom stanovništvu prilikom poplava i zimskih nepogoda.  Na kraju je 

general major Briger izrazio zahvalnost na sveobuhvatnom predstavljanju jedinice i kazao da će sa 

svoje strane učiniti sve da pomogne pri savladavanju ispoljenih problema. General major Robert 

Briger je govorio i o značaju obuke, a ovog pitanja se dotakao i pukovnik Unsal koji je pojasnio novi 

metod izvoĎenja obuke koji bi se trebao početi primjenjivati od 1. maja u 6.pbr a planirano je da 

starješine iz MTT-a budu pridodate komandama brigada i sa te pozicije bi mentorisali izvoĎenje obuke 

od strane naših certificiranih oficira i podoficira. Brifing je završen uz prigodnu razmjenu poklona, 

nakon čega je izvršen obilazak kasarne čime je ova posjeta i bila završena. 

 

 

 ПОСЈЕТА НАЧЕЛНИКА ШТАБА ГК ЕУФОР-А ДЕМИНЕРСКОМ БАТАЉОНУ 

 
Начелник штаба ГК ЕУФОР-а, бригадни генерал Ernő Péter Siposs, са својим помоћницима 

посјетио је 03.04.2012. године деминерски батаљон у касарни „А.Љ. – Шутак“ – Бугојно. 

Генерала Sipossa и његове помоћнике примио је командант деминерског батаљона, пуковник 

Џевад Зенуновић, и путем брифинга упознао их са тренутним активностима деминерског 

батаљона, активностима ове јединице у периоду 2007-2011. годинa, као и планираним 

активностима деминерских операција у 2012. години. Кроз информативни брифинг делегација 

ЕУФОР-а је упозната и са реализацијом око уништења нестабилне муниције, од стране чете за 

НУС, методом отворене детонације као и активностима и постигнутим резултатима у обуци 

персонала деминерског батаљона. У отвореној дискусији након презентације информативног 

брифинга генерал Siposs се је интересовао за битне препреке са којима се сусреће ова јединица 

када је у питању почетак реализације активности деминирања у 2012. години као и могућност 

за њихово отклањање. На крају посјете Начелник штаба ГК ЕУФОР-а се је захвалио на 

пријему и презентираном стању око активности и стања у овој јединици те истакао да ће се 

ЕУФОР у наредном периоду више ангажовати и пружати подршку око реализације 

деминерских активности, те најавио скору посјету неким од деминерских радилишта у БиХ. 

 

 

 
ZAVRŠEN EOD TEČAJ ZA PRIPADNIKE ORUŽANIH SNAGA BIH I VOJSKE CRNE GORE 

 Na vojnoj lokaciji „Rajlovac OS BiH” okončana je realizacija III klase specijalističke obuke za 

tehničare NUS-a. Obuka je realizirana u razdoblju 20.02. do 06.04.2012. godine. Obuku je pohaĎalo 

sedamnaest polaznika od čega sedam polaznika iz sastava Vojske Crne Gore i deset pripadnika 

Oruţanih snaga Bosne i Hercegovine. Petnaest polaznika je uspješno zadovoljilo zadate standarde i 

njima su 06.04.2012 godine dodijeljeni cetifikati tehničara za za uništenje NUS-a. Obuku je pohaĎala 

i uspješno završila i jedna pripadnice iz sastava VCG . Na svečanoj ceremoniji dodjele certifikata, 

dana 06.04.2012. godine, na vojnoj lokaciji „Rajlovac OS BiH“ nazočili su predstavnici OZ, 

zapovjedništva brTP i deminerske bojne. Nakon uručenja certifikata prisutnima se u znak zahvalnosti 

obratio i stariji vodnik Predrag Nović pripadnik VCG koji je ujedno i bio najbolji polaznik u klasi. 

Praktičnim dijelom izvoĎenja obuke masovnih uništenja NUS-a polaznici „Osnovnog EOD kursa“ su 

dana 05.04.2012 godine završili sa realizacijom specijalističke obuke koja se realizirala na poligonu 

„Odlučna Barbara“-Glamoč. Tijekom obuke polaznici „Osnovnog EOD kursa“ su upoznati sa 

oznakama municije, općim podacima o explozivu, upaljačima i njihovoj funkciji, osnovama uništenja 

NUS-a mjerama sigurnosti te sa realizacijom izvršenja praktičnih vjeţbi masovnog uništenja NUS-a. 

Ovo je bio treći po redu „Osnovni EOD kurs“ koji se realizirao u deminerskoj bojni a koji su izveli 

instruktori iz sastava čete za NUS. Instruktori za izvoĎenje specijalističke obuke za uništenje NUS-a, 

su iskusni instruktori koji su završili tečajeve za uništavanje NUS-a u zemlji i inostranstvu a 

posjeduju i meĎunarodno iskustvo stečeno u mirovnoj operaciji „Iračka sloboda“ u Iraku . 

Nakon realizacije ovog tečaja, satanija za NUS je bogatija za 8 pripadnika i ukupan broj cetificiranih 

tehničara za uništavanje NUS-a iznosi devedeset pripadnika. 

 

 

СВЕТА ВАСКРШЊА ЛИТУРГИЈА У ХРАМУ СВ. НИКОЛАЈА У РЕЉЕВУ 

Институционална прослава православног Васкрса за припаднике  Оружаних  снага  Босне   

и  Херцеговине  са  војне  локације  „Рајловац ОС БиХ“  обиљежена је 17.04.2012. године,  

уторак, служењем свете васкршње литургије у храму светог Николаја у Рељеву. 
  



  
 

IINNFFOORRMMAATTIIVVNNII  BBIILLTTEENN    
BRIGADE TAKTIČKE PODRŠKE OS BiH 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Broj 15, Maj 2012. 

 
Strana 3. 

MOBILNI TRENING TIM U POSJETI REPUBLICI MAKEDONIJI 

Grupa starješina, instruktora, iz sastava Deminerskog bataljona Brigade taktičke podrške je 

23.04.2012. godine upućena na realizaciju obuke koju će izvesti u Republici Makedoniji sa 

pripadnicima Vojske Republike Makedonije. Realizacija obuke personala Vojske Republike 

Makedonije je ostvarena na osnovu Plana bilateralne vojne saradnje u 2012. godini izmeĎu 

Ministarstva odbrane Bosne i Hercegovine i Ministarstva odbrane Republike Makedonije. 

Iz sastava Deminerskog bataljona, od iskusnih stariješina koji posjeduju cetifikate EOD tehničara, 

formiran je mobilni trening tim koji će svoje stečeno znanje i iskustvo prenijeti putem kursa „EOD 

kurs – nivo 1“ pripadnicima Vojske Republike Makedonije. 

Mobilni trening tim sačinjavaju četiri instruktora, na čelu sa kapetanom Seadom Hubjerom, i oni će u 

periodu od 24.04. do 18.05.2012. godine pripadnicima (oficirima i podoficirima) Vojske Republike 

Makedonije, u skladu sa Planom obuke, prenijeti znanje kroz teme: izviĎanje eksplozivnih sredstava, 

indentifikaciji municije i NUS-a, eksplozivnim efektima, matematičkim i fizičkim principima kao i 

izvoĎenje vjeţbi pojedinačnog i grupnog uništenja NUS-a. 

 

 

 

U sklopu obuke čete ABHO sa MTT EUFOR-a u od 02.04. do 06.04.2012. godine realizovana je 

obuka u pruţanju medicinske pomoći povreĎenim u slučaju NHB kontaminacije. Tokom obuke 

pripadnici čete ABHO su se upoznali sa načinom pruţanja medicinske pomoći kod: gušenja, 

saobraćajnih nesreća, povreda ruku i nogu, kao i postupcima i radnjama nakon pruţanja medicinske 

pomoći kod slučaja kada je došlo i do kontaminacije. Dana 05.04.2012. godine izveden je i 

kombinovani scenario vjeţbe „Pruţanje medicinske pomoći povreĎenima u slučaju NHB udara“. U 

toku vjeţbe učesnici su realizovali: prijem povreĎenih, pruţanje prve medicinske pomoći povreĎenima 

i dekontaminacija, zbrinjavanje nakon dekontaminacije. Na vjeţbi je prikazan visok nivo obučenosti, 

profesionalizam i zalaganje svih učesnika. Na obuci i realizacije vjeţbe bilo je uključeno i pet 

pripadnika sanitetske čete 5 bataljona logističke podrške.  
 

 

ПРОВЈЕРА ФИЗИЧКЕ СПРЕМНОСТИ ПРИПАДНИКА КОМАНДЕ БРИГАДЕ ТАКТИЧКЕ ПОДРШКЕ 

На основу Годишњег плана обуке Бригаде тактичке подршке за 2012.годину, 24., 25. и 

26.04.године, у спортској Сали и на стази за трчање касарне „Рајловац ОС БиХ“, у присиству 

оцјењивача извршен је тест физичке спремности припадника брТП. 

Ово тестирање вршено је у цију увида у физичку спремност потребну за службено оцјењивање 

ПВЛ команде Бригаде тактичке подршке, а рађено је у три дисциплине: склекови, трбушњаци и 

трчање на 3200 метара. 

Професионална војна лица брТП са трајним и привременим ограничењима и лица која се 

налазе на дужој поштеди по одлуци љекара или љекарске комисије тестирана су алтернативним 

дисциплинама, а комплетно тестирање вршено је у присуству санитетског особља и 

санитетског моторног возила. 

KONTINUITET OBUKE U BOJNI VEZE 

 

U okviru planskih aktivnosti, koje su vezane za pripremu vjeţbe „Dinamični odgovor 12-5“, Oklopni 

bataljon brTP je sa svojim mehanizovanim vodom od 17.04. do 20.04.2012.godine izveo gĎanje na 

LOP Dubrave koristeći MILES opremu. Tokom ove aktivnosti sa oklopnim transporterima M113 

izvedene su aktivnosti na pripremi MILES opreme za rad na OT M113. 

Nakon svih pripremnih aktivnosti i podešavanja komponenti opreme za gaĎanje, pristupilo se gaĎanju 

uz upotrebu manevarske municije i ostalih artificija. Sastav mehnizovanog voda je pokazao visok nivo 

obučenosti i uvjeţbanosti u radu sa ovom savremenom opremom. Poslije dnevnog gaĎanja sa MILES 

opremom izvedeno je i noćno gaĎanje uz upotrebu IC farova. Ova aktivnost je još jednom potvrdila 

sveobuhvatnost i visoku obučenost posluga i kvaliteta sredstava i opreme. Sve ove aktivnosti su 

uraĎene da bi jedinica spremno dočekala naredne aktivnosti. 

 
GAĐANJE MILES OPREMOM MEHANIZOVANOG VODA SA OT M113 

Obuka, kojom rukovodi tim instruktora iz sastava OS R Turske, počela je u bojni veze Brigade 

taktičke potpore dana 02.04.2012.godine i ista je planirana da se realizira do 13.04.2012. godine. 

Kontinuitet obuke sa MTT EUFOR-a u bojni veze na Palama nastavljen je sa novim 

pripadnicima/slušaocima iz sastava drugih zapovjedništava i postrojbi Oruţanih snaga Bosne i 

Hercegovine i na nove teme. Trenutna obuka se realizira iz oblasti „ Taktika veze“. 

U bojni veze je dana 05.04.2012. godine počela i planirana dvodnevna obuka vojnika i dočasnika 

bojne veze na temu „RF komunikacije“. Uvodni dio predavanja na temu „Uvod u radio komunikacije“ 

izveo je poručnik Ţeljko Stevanović, dok je drugi dio, po temi „Spojni putevi i konfiguracija radio 

uredjaja“, izveo potporučnik Grujić SlaĎan. Sadašnji instruktori su ranije bili slušaoci obuke sa MTT 

EUFOR-a te su osposobljeni za samostalno izvoĎenje nastave po navedenim temama. 

 
OBUKA PRIPADNIKA ČETE ABHO U PRUŽANJU MEDICINSKE POMOĆI 
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POSJETA PRIPADNIKA INŽINJERIJSKE BOJNE UDRUGI „SUNCE“ 

 
Izaslanstvo Inţinjerijske bojne Brigade taktičke potpore je povodom uskršnjih i vaskršnjih praznika 

posjetila udrugu "Sunce" u Derventi, čiji su članovi osobe s posebnim potrebama i tom prigodom im 

predana donacija u iznosu od 550 KM, kao skroman doprinos ove postrojbe. 

Ova Udruga broji oko 110 članova različitog uzrasta svih nacionalnosti sa teritorija općine Derventa. 

S obzirom na njihove ograničene fizičke i mentalne sposobnosti, činjenica je da im je potrebna 

posebna njega i skrb, a izloţeni su i većim financijskim troškovima. Pomoć koju dobivaju od 

nadleţnih institucija nije im dovoljna, ali posebno cijene paţnju i toplu riječ upućenu od njihovog, 

uobičajenog svijeta. Pripadnici Inzinjerijske bojne su prepoznali teškoće ovih osoba, te će im 

prikupljena sredstva, po riječima upravnice udruge Svjetlane Spasojević, svakako dobro doći. 

Ovo je bio samo jedan od načina suradnje inţinjeraca sa ovom Udrugom, a na manifestaciji "Dani 

otvorenih vrata" očekuje se organizovan dolazak ovih osoba u vojarnu "Zdravko Čelar" gdje će im, 

kako oni kaţu, biti ukazana čast da se druţe sa pripadnicima ove postrojbe. 

 
 

POČETAK OSNOVNOG DEMINERSKOG KURSA ZA BUDUĆE DEMINERE 

 
U kasarni Rajlovac, 23.04.2012 godine, otpočela je realizacija osnovnog deminerskog kursa. 

Realizaciju kursa izvršit će instruktori iz sastava Odjeljenja za obuku u periodu od 23.04 do 

01.06.2012 godine, i to: četiri sedmice teoretskog dijela obuke koja će se realizovati u kasarni 

„Rajlovac“ i dvije sedmice izvoĎenja stručno-specijalističke obuke, koja će se realizovati u kasarni 

A.Lj-Šutak Bugojno, gdje će se sa timom starješina iz sastava Deminerskog bataljona u realističnom 

okruţenju izvršiti obuka polaznika kursa otvarajući „Laţno deminersko radilište“ 

Na „Osnovni deminerski kurs“ u Odjeljenju za obuku izvršen je prijem 11 polaznika. Iz sastava 

Deminerskog bataljona kurs pohaĎa jedan polaznik koji je rasporeĎen na odreĎeno formacijsko 

mjesto, dok su ostali polaznici kursa pripadnici iz sastava 5pbr,bTP brZS i PZO i Komanda logistike. 

Svi polaznici kursa su nakon provedene aktivnosti prezentacije rada deminerskih i EOD jedinica 

izkazali ţelju za pristup u Deminerski bataljon i obavljanje deminerskih zadataka.u procesu 

humanitarnog deminiranja. 

Polaznicima kursa pruţit će se potrebna znanja i neophodne vještine za obavljanje zadataka u procesu 

humanitarnog deminiranja. Cilj ovoga kursa je upoznavanje budućih deminera sa procedurama rada i 

regulativama kojima se reguliše humanitarno deminiranje u OS BiH. Ovaj kurs je u potpunosti 

prilagoĎen standardima koje propisuje BH MAC, te nakon završetka i osposobljavanja pripadnika na 

ovom kursu polaznici će dobiti zvaničnu akreditaciju od strane BHMAC-a.  

Nakon završene obuke za sve polaznike koji zadovolje zadate standarde uslijedit će uključivanje 

vojnika u deminerska odjeljenja i postepeno uvoĎenje u rad koje bi se odvijalo pod pojačanim 

nadzorom od strane komandira odjeljenja s ciljem sticanja iskustva za samostalno izvoĎenje 

deminerskih zadataka. 

 
РЕКОНСТРЗУКЦИЈА МОСТА У СЕЛУ БУШЛЕТИЋ КОД ДОБОЈА 

 
Припадници Инжињеријског батаљона Бригаде тактичке подршке су у периоду од 9. до 17. 

априла 2012. године извршили реконструкцију моста „Бејли“ на ријеци Лукавици, у селу 

Бушлетић код Добоја. 

Инжињерици су и овог пута показали своје способности. Мост, који је усљед утицаја 

непредвидиве ријеке Лукавице био онеспособљен за прелазак моторних возила, за кратко 

вријеме у потпуности је оспособљен и стављен у функцију. За овај посао припадницима 

Инжињеријског батаљона било је потребно само пет радних дана а радове су изводили по 

кишовитом и хладном времену. Жеља да се становницима овог села омогући несметано 

одвијање саобраћаја, а тиме и нормализује живот, био је мотив да се превазиђу све препреке. 

Најбољи показатељ захвалности за ову активност од локалног становништва је да су у сваком 

моменту на лицу мјеста били и представници МЗ Бушлетић који су и сами помагали 

припадницима Инжињеријског батаљона. 

Након завршетка ових радова Инжињеријски батаљон је сигурно оставио још један позитиван 

утисак свог дјеловања, а тиме још више повећао углед ОС БиХ код грађана БиХ. 

 

 

 

OBUKA PRIPADNIKA ČETE ABHO U HELIKOPTERSKOM IZVIĐANJU 
 

 

Obuka pripadnika čete ABHO u helikopterskom izviĎanju rejona i područja, tokom 4. faze obuke sa 

MTT EUFOR-a, realizovana je u periodu od 10.04. do 12.04.2012. godine. IzviĎanje se odnosilo na 

mjerenje niova radioaktivnog zračenja iz vazduha. Svi pripadnici obuke imali su priliku da izvrše 

helikoptersko izviĎanje i letove helikopterom više od dva puta. U toku obuke pripadnici su, takoĎe, 

imali priliku da steknu osjećaj voţnje u helikopteru i izviĎanje terena iz vazduha, pošto je većini 

pripadnika to bilo prvi put. Pripadnici su iskazali visok nivo znanja, zalaganja i profesionalizma 

prilikom izvoĎenja scenarija radiološkog i hemijskog izviĎanja iz helikoptera. 
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КОМАНДАНТ АУСТРИЈСКОГ КОНТИГЕНТА ЕУФОР-А ПОСЈЕТИО ИНЖИЊЕРИЈСКИ БАТАЉОН 

 

Obzirom da nivo tjelesne spremnosti vojnika ima direktan uticaj na njegovu borbenu spremnost kroz 

godišnji Plan obuke deminerskog bataljona Brigade taktičke podrške planirane su i provjere tjelesne 

spremnosti. Tako je u periodu od 28.03. do 05.04.2012. godine u komandi i jedinicama deminerskog 

bataljona, a na lokacijama razmještaja, odrţana provjera tjelesne spremnosti pripadnika demierskog 

bataljona. 

Realizacija testa tjelesne spremnosti se realizovala prema standardima u Oruţanim snagama Bosne i 

Hercegovine a koji su propisani kroz pravilnik TP 21-20. Shodno propisanim standardima rezultati u 

disciplinama: sklekovi, trbušnjaci i trčanje na 3200 metara pretvaraju se u bodove koji se koriste za 

ocjenjivanje tjelesne spremnosti pripadnika Oruţanih snaga Bosne i Hercegovine. 

TESTIRANJE FIZIČKE SPREMNOSTI PRIPADNIKA BOJNE VEZE 
 

 

PROVJERA TJELESNE SPREMNOSTI PRIPADNIKA DEMINERSKOG BATALJONA 

Na temelju godišnjeg plana rada u bojni veze veze na Palama, u terminima 24. i 26.04.2012.godine 

izvršeno je testiranje fizičke spremnosti pripadnika bojne veze. Temeljem Uputstva o izvodjenju 

testiranja, posvećena je maksimalna briga o zdravlju osoba koja podlijeţu provjeri tako da je provjera 

realizirana uz sanitetsko osiguranje. 

Za one osobe koje imaju ograničenja, organizirane su alternativne discipline. Opća konstatacija je da 

su pripadnici bojne veze fizički spremni. 
 

ДЕЛЕГАЦИЈА МТТ ОС РЕПУБЛИКЕ ТУРСКЕ ПОСЈЕТИЛА БАТАЉОН ВЕЗЕ 

Командант аустријског контигента у оквиру снага ЕУФОР-а пуковник Баранај 

25.04.2012.године, посјетио је Инжињеријски батаљон брТП у Дервенти.  

Прихват аустријског тима ЕУФОР-а у команди Инжињеријског батаљона је извршио 

Командант јединице пуковник Драгољуб Чубриловић. Циљ посјете пуковника Баранаја је 

лични увид у динамику и концепт обуке коју врше старјешине аустријских ОС са 

припадницима Инжињеријског батаљона.  

Као што је познато, сарадња инжињеријских јединица ОС Аустрије са Инжињеријским 

батаљоном ОС БиХ у овом погледу траје већ више од годину дана и досада је завршено 9 

МОДУЛА обуке. На састанку који је уприличен у команди батаљона разговарано је о 

досадашњим резултатима обуке и поспјешивању будуће сарадње. 

Пуковник Баранај је у том смислу рекао да је ова обука веома значајна за са више аспеката. 

Прије свега, инжињерци су потребни народу БиХ као што су и њихови потребни народу 

Аустрије. Стога је потребно стално усавршавати стечене вјештине и радити на усвајању нових.  

Само тако се може осигурати правовремено и квалитетно ангажовање људства и опреме у 

случају природних катастрофа. Наша сарадња са аустријским ОС добија двосмјерно значење. 

Са једне стране инжињерија ОС БиХ стиче нова знања које ће преносити и другим јединицама 

у систему ОС, а припадници аустријских снага ће на основу искустава из БиХ унапријеђивати 

свој систем обуке. Пуковник Чубриловић је рекао да је битно да наше старјешине не изгубе 

научено знање, а то је могуће радом на личном усавршавању и преношењем знања како својим, 

тако и другим јединицама ОС БиХ. 

Састанак је завршен уз срдачне честитке на досадашњем раду и жељом да се овај вид сарадње 

продужи и убудуће. 

 

 

Батаљон везе на 26.04.2012. године посјетила је делегација МТТ ОС Турске, на челу са 

бригадиром Mesut Kizilca. Бригадир Kizilca је показао интересовање за обуку коју изводе 

његови МТТ ЕУФОР-а из састава ОС Турске, те услови у којима се обука изводи. 

На крају посјете је изразио захвалност команданту батаљона везе на добродошлици како 

његовој екипи тако и МТТ из ОС Турске. У екипи која је дошла у посјету поред бригадира 

Kizilice, били су још и Hajrije Yalcin и Cejda Yiлдирим, сарадници, као и фотограф Hajder 

Cetriz, који је овом приликом направио пар фотографија за презентацију у штабу ЕУФОР-а. У 

пратњи горе поменуте екипе боравио је и мајор Burde Peyul координатор у штабу ЕУФОР-а.  

PRIPREMA BATALJONA VEZE ZA VJEŽBU „DINAMIČAN ODGOVOR 12-5“ 

Bataljon veze Brigade taktičke podrške intenzivno je u fazi obuke. Pored redovne individualne i 

kolektivne obuke u toku su i pripreme za učešće ove jedinice u zdruţenoj vjeţbi “Dinamičan odgovor 

12-5” koja će se odrţati u mjesecu maju na poligonu “Manjača”. 

Pored priprema ureĎaja, vozila i sistema veza potrebno je izvršiti i sve neophodne logističke pripreme 

i uvjeţbati personal za boravak u logorskoj prostoriji. 
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РЕАЛИЗОВАНА ОБУКА СА МТТ ЕУФОРА У ИНЖИЊЕРИЈСКОМ БАТАЉОНУ 

 
У инжињеријском батаљону Бригаде тактичке подршке 27.04.2012. године завршен је 11. 

МОДУЛ обуке који се у овој јединици реализовао од стране аустријског контигента МТТ 

ЕУФОР-а. 

Ова обука трајала је двије седмице тј. у периоду од 16. до 27.04. 2012. године када је 

уприличена и додјела цертификата полазницима који су успјешно завршили ову обуку. Овај 

модул се реализовао под називом “Инжињеријска мјерења” а састојао се из тема које су се 

односиле на рад са грађевинско-нивелирским уређајима, тригонометријским функцијама, 

дуплом пентагонском призмом, пикетима и другим мјерним инструментима у геодезији. 

Према ријечима самих полазника обуке ово је био један од најзначајнијих и најкоплекснијих 

модула обуке јер су се сусрели са стварима које су заиста неопходне за квалитетно и стручно 

извршавање својих свакодневних задатака. Управо из тог разлога ово је био и захтјеван курс 

који се састојао од исцрпног изучавања теоретских правила у учионици, а тек након тога се 

приступило практичном увјежбавању стечених знања на полигону за обуку. У једној од тих 

практичних вјежби извршило се је мјерење површина и висине тачака на земљишту као и 

прављење пресјека терена. 

Приликом додјеле цетрификата, мајор Кристијан, који је био шеф тима за обуку, је изразио 

задовољство залагање припадника инжињеријског батаљона као и укупним пријемом и 

сарадњом за вријеме реализације обуке у касарни “Здравко Челар” – Дрвента. 

 
 

OBUKA OKLOPNE BOJNE ZA VJEŽBU „DINAMIČAN ODGOVOR 12-5“ 

 
Na lokaciji VB “Dubrave“ u razdoblju 23.04. do 27.04.2012. godine, a u cilju priprema za realizaciju 

vjeţbe vanjskog ocjenjivanja „Dinamični odgovor 12-5“, realizirana je integrirana obuka deklarirane 

postrojbe 1/5. pbr uz potporu mč/okb i postrojbi EUFOR-a. 

Uvjeţbavane su radnje i postupci u tijeku kretanja kolona, postupci na zastanku, reakcija na zasjedu i 

još mnoge aktivnosti predviĎene planom vjeţbe. Ova aktivnost je još jedna u nizu koje oklopna bojna 

provodi na pripremi za predstojeće aktivnosti planirane godišnjim planom obuke. Po prvi put u OS 

BiH kroz uvjeţbavanje ukrcavanja i iskrcavanja u OT M113A2 je integrirana obuka roda OMJ i 

pješštva. Pripadnici Austrijskog kontigenta EUFOR-a su iskazali zadovoljstvo pripremljenošću i 

uvjeţbanošću sredstava i posada OT M113A2 . 

 
MANIFESTACIJA „DANI OTVORENIH VRATA“ U BRIGADI TAKTIČKE PODRŠKE  

- OBAVIJEST - 

 

 

 

 

 

 

U CILJU PREDSTAVLJANJA KOMANDI I JEDINICA OS BIH U JAVNOSTI, KAO I JAČANJA 

SARADNJE SA CIVILNIM INSTITUCIJAMA NA PODRUČJU RAZMJEŠTAJA JEDINICA 

BRIGADE TAKTIČKE PODRŠKE, A SHODNO NAREĐENJU KOMANDANTA BRIGADE 

TAKTIČKE PODRŠKE, REALIZOVATI ĆE SE MANIFESTACIJA „DANI OTVORENIH 

VRATA“ I TO: 

- DANA 17.05.2012. GODINE, KASARNA „ZDRAVKO ČELAR“ – DERVENTA, 

- DANA 23.05.2012. GODINE, KASARNA „RAJLOVAC OS BiH“ – SARAJEVO I 

- DANA 30.05.2012. GODINE, KASARNA „MILOŠ OBILIĆ“ – PALE. 
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